# PHYSICORVM

ARISTOTELIS

LIBER. IIII.

An sit Locus, & quid sit.

CAP. I.

T autē de Infinito, sic de Loco necesse est. Hoc in lib. de Philosophiū naturalē si sit nēcne, et si sit, terminat Ari,  
cuōnam sit modo: quidq; etiā sit, cognoscere. Nā omnes ea que sunt, alicubi esse  
existimāt: quia id quod non est, nūquam

est. Vbi namq; hippocentaurus est, aut chimera? Cōmuniſ  
quoq; maximē, atq; propriissimus motus, quē lationē ap= Hoc in lib. de Philosophiū naturalē si sit nēcne, et si sit, terminat Ari,  
pellamus, loco sane accōmodatur. Cōplures autē dubita= cuōnam sit modo: quidq; etiā sit, cognoscere.  
tiones emergūt, quidnā sit ipse locus: nō enim idē ex omni= de loco, vacuo, tempore.  
bus que ipſi cōpetunt cōtēplanti uidetur. Præterea nihil  
ab alijs, aut dubitatū de ipso, aut inuentū habemus. Esse  
autē locū, ex translatione patere uidetur: ubi nāq; nūc est  
aqua, hic rursus est aēr, hinc egressa illa tanquā ex uase.  
Nonnunquā etiam, eundē hunc locum aliud corpus quip  
piā occupat: hoc autē ab ijs omnibus, quæ insunt, atq; mu= de loco, vacuo, tempore.  
tantur, diuersum eſe uidetur: in quo namq; nunc est aēr, in  
quo prius fuerat aqua. Quare patet, locum & receptacu= de loco, vacuo, tempore.  
lū ipsum, aliud quid eſe ab utrisq; ad quod et ex quo sunt  
mutata. Præterea corporū naturalium, atq; simpliciū, ut  
ignis, terræ, ac taliū lationes, nō solum aliquid eſe locū,  
sed etiam habere quandā potentia, indicant: fertur enim  
unumquodq; suum ad locū, aliud sursum, aliud deorsum,  
nisi prohibeat. Hec autem loci sunt partes, & species:  
suprà inquam, ac infrā, ceteraq; quatuor differentiae.

Suntq; hec, dextrum inquam, atq; sinistrum: & sua  
e 2 præ

prà, ac infra: nō solum nostra ex parte ad nos enim non  
 semper id idem, sed fit ut uertimur positione. Quocirca,  
 sepe idem dextrum est atq; sinistrū: & suprà ac infra: &  
 antè et retrò sed etiā ex ipsa natura, ubi distinctum est  
 seorsum unūquodq;: nō enim quoduis est ipsum, suprà: sed  
 id quò fertur ignis, ac leue: similiter & infra nō est quod-  
 uis, sed id, quò ea quæ pondus habet, & terrea pergit.  
 Quibus patet, hæc nō solum positione, sed ui quoq; dif-  
 ferre. Indicat id ipsum, & mathematica. Nam & si nō  
 sunt in loco, nostra tamē positione, dextra, lœuāq;, ha-  
 bet: nil horum habetia natura, ut solum positio ipsorum  
 intelligatur. Præterea qui uacuum esse dicūt, locum af-  
 serunt esse. Vacuum enim, locus erit sanè corpore carēs.  
 Locum igitur aliiquid esse præter corpora ipsa, & om-  
 ne corpus sensibile, esse in loco, per hæc quispam sanè  
 putabit. Rectè etiam Hesiodus uidebitur dicere, faciens  
 antè omnia chaos: dicit enim, Antè, chaos, post hoc facta  
 est latissima tellus, propterea quod primum receptacu-  
 lum hisce quæ sunt, fuisse oportebat, quia putabat ut  
 multi, cuncta alicubi esse atq; in loco. Quid si ita sit, ad-  
 mirabilis quædam ipsius loci uis erit, & omnibus prior:  
 quod enim ita se habet ut sine ipso quidem cætera ne-  
 queant esse, ipsum autem sine cæteris sit, id primum om-  
 nium esse necesse. Locus enim nō perit, et si ea, quæ in ipso  
 sunt, corrumpatur. Verū si sit locus, existit cōtinuò  
 dubitatio, quidnam sit: utrum moles corporis quædam,  
 an alia quædā natura? Est enim genus ipsius, primo que-  
 redum. Igitur habet quidem dimēsiones tres, lōgitudinē,  
 latitudinē, ac etiam altitudinē: quibus omne definitur ni-  
 mirum corpus. At locum, impossibile est esse corpus: erūt  
 enim in eodē, corpora duo. Præterea si corporis sit locus,  
 ac rec

ac receptaculū, patet, et superficie, et reliquorū finiū es-  
se: adē enim accommodabitur ratio. Nā ubi prius erat su-  
perficies aquæ, superficies rursus aëris erunt. At nulla est  
differētia puncti, ac loci puncti. Quare si locus nō est di-  
uersus ab hoc, neq; à ceterorū ullo diuersus est, nec quic-  
quā est ipse præter unū quodq; ictorū. Quid enim tandem  
locū esse ponemus? neq; enim elementū, neq; ex elemētis  
aut corporeis aut incorporeis esse potest, talē habēs na-  
turā; nā magnitudinē quidē habet: nullū est autē corpus.  
At corporum quidē sensibiliū elementa, corpora sunt: ex  
intelligibiliis autē elementis, nulla sit magnitudo. Præ-  
terea, cuiusnam rei causam locū esse quippiā ponet? Nul-  
la enim ipsi causarum quatuor cōpetit. Neq; enim ut ma-  
teria, rerū est causa, quippe cum nihil ex ipso cōstet: neq;  
ut forma, rationeue: neq; ut finis, neque res ullas mouet.  
Præterea & ipse si sit unū quid eorum, quæ sunt, alicubi  
erit. Zenonis namq; dubitatio, rationē aliquā querit. Nā  
si omne quod est, sit in loco, patet & locū etiam esse loci:  
atq; hoc in infinitum abibit. Insuper, si ut est omne cor-  
pus in loco, sic est & omni in loco corpus, quonā pacto  
dicemus de ijs quæ accrescent? Nam si locus cuiusq; neq;  
minor est, neq; maior: necesse est unā cum ipsis, incremēta  
locum suscipere. Ex his igitur non solum quidnam sit lo-  
cus, sed si sit etiam, dubitare necesse est.

Astruere nititur opinionem dicentium, locum esse formam,  
& eorum qui materiam dicunt, ut utraq; conuellat, magis  
tamen quæ materiam dicit.

## C A P. II.

**C**V'm autē quoddā per se, quoddā dicatur per aliud: Hic inquiris  
Aristo. Locus  
materiāne sit  
an forma.

Et locus aliis sit cōmuni, in quo cuncta corpora  
sunt: aliis propriis, in quo primo quippiā est (nam tu  
nunc es in cœlo, quia in aëre es, qui quidem in cœlo est. Et

rursus in aere es, quia in terra es, et in hac simili modo,  
quia hoc es in loco, qui nihil plus, quam te, continet (cum  
haec igitur ita sint, atque locus id sit, quod primum unum=  
quodque corporum continet, finis ipse quidam erit profectio.  
Quare locus, uniuscuiusque forma esse uidetur, qua ma=  
gnitudo, materiacque magnitudinis terminatur: haec enim,  
rei cuiusque est finis. Atque hoc quidem modo consideranti=  
bus, locus uniuscuiusque forma esse uidetur: ut autem interual  
lum, magnitudinis esse uidetur materies, hoc enim a ma=  
gnitudine est diuersum, et est id, quod a forma continetur,  
ac terminatur, uelut a superficie terminoue: tale autem est  
ipsa materies, et id quod terminis caret. Nam cum aufer  
tur finis, atque affectus a pila, nihil praeter materiam restat.  
Quapropter et Plato in Timaeo materiam, et recepta=  
culum idem esse dicit. Susceptium enim, et receptaculum,  
unum esse dicit, ac idem quanquam materiam illo quide  
in loco susceptium appellat, in hisce uero, que non scri  
ptae sententiae nuncupantur, alio modo: locum tamen, et  
receptaculum, idem asseruit esse. Vniuersi namque locum  
aliquid esse dicunt: hic uero quidnam sit, solus dicere est  
aggressus. Merito autem ex hisce consideratiibus difficile  
esse uidetur quidnam sit ipse locus cognoscere, si utrum=  
uis horum sit, siue materia, siue forma. Nam haec sum  
mam habent contemplationem, et seorsum alterum sine  
altero faciliter cognosci non potest. At uero non est diffici  
le uidere locum, utrumuis horum esse non posse: neque  
enim materia, neque forma separatur a re. At locus, se=  
parari potest. In quo nanque erat aer, in hoc rursus est  
aqua uicissim hisce sibi cedentibus, ceterisque corporibus  
similiter, uti diximus. Quare neque pars est, neque habitus  
ipse locus, sed a quaque re separabilis est: etenim quale est

nas

## LIBER IIII.

71

uas, tale quid ipse locus esse uidetur. Vnde enim locus est potens trasferri; at uas, nihil est eius rei, quae est in ipso. Locus igitur, quo quidem est a re separabilis, hoc forma sanè non est, quo uero continet hoc a materia est, diuersus. Videtur autem semper id, quod est in loco, aliquid esse, et extra ipsum aliquid aliud esse. Plato tamē dicat oportet, si paruus liceat digredi, cur forma, nūc iquid nō sunt in loco, si locus est id, quod est particeps, sive magnus sit illud, et paruum, sive materies, ut in Timaeo asseruit. Præterea, si locus esset materies, aut forma, quoniam pacto res ad suum pergeret locum esse enim id, locus nō potest, ad quod non est motio, et quod hasce differentias supra in qua, ac infra, non habet. Quare locus in talibus est quae redus. Quod si in ipsa re locus mestis sit enim oportet, si est materies, aut forma, locus erit in loco: mutatur enim una cum re, atque mouetur et forma, et id quod terminis caret, et nō in eodem est semper, sed ubi est ipsa res. Quare sit, ut loci sit locus. Insuper facta est ex aere aqua, periret ipsi locus: corpus enim id, quod est ortum non in eodem est. At quemam est ipsius loci corruptio? Dicta sunt igitur et ea ex quibus necesse est aliquid esse locum, et ea rursus, ex quibus de substantia ipsius quippiā dubitabit.

Expositio quorundam necessariorum ad considerationem veritatis de loco, videlicet quot modis dicitur aliquid esse in aliquo: & utrum aliquid possit esse in leipo: & solutio quorundam quæ prius fuere dubitata.

C A P . V I I .

**P**ost huc sumendum est quot modis quippiam in alio dicitur esse. Vno igitur dicitur modo, ut digitus in manu, et pars omnino in toto. Alio, ut totū in partibus: neque enim præter partes, totū. Alio, ut homo in animali, et omnino in genere species. Alio, ut genus in specie, et

Hic declarat Aristot. quot modis aliquid in alio dicatur esse.

e 4 omnino

omnino in specie ratione, pars speciei. Præterea, ut sanitas in calidis, atq; frigidis, & omnino in materia, forma præterea, ut res Græcorum in rege, & omnino in primo mouere. Insuper, ut in bono, atq; omnino in fine: hoc autem est id, gratia cuius cætera sunt, atq; sunt. Omnium uero id propriissimè dicitur, quod est in uase, & omnino in loco. At enim hic quispiam dubitauerit, nūmne fiat et in seipso quippiā sit, an nihil est in se prorsus: sed omne quod uis aut nūsq; aut in alio est? Hoc autem est dupliciter, aut per se, aut per aliud. Nam cum id, in quo est, & id, quod in illo est totius sunt partes, tunc totū in seipso esse dicitur: quippe cum & per partes dicatur: ut albus, quia superficies est alba: & sciens, quia anima rationis particeps sit. Dolium igitur non est in seipso, neq; etiam unum, uini uero dolium erit. Ambo namq; id in qua quod inest, et id in quo est, eiusdem sunt partes. Hoc igitur patet, ut quippiā in seipso sit. Sed ut primo fieri nequit, uelut albedo est in corpore. Nam superficies est in corpore, scientia uero in anima. Et per hæc que sunt, ut in homine partes appellationes hæc non incongrue sunt. Dolium autem atq; unū, cum sunt quidem seorsum non sunt partes, sed cum sunt simul. Quocirca cum sint partes, erit ipsum in seipso, cœu albedo est in homine, quia in corpore est: & in hoc, quia in superficie: in hac autem, non per aliud, atq; hæc diuersa sunt specie, & aliam utraq; naturā, & potentiam habent, superficies inquam, atq; albedo. Neq; igitur inductiū cōsiderantes, in seipso quicquam ullo dictorum modorū esse uidemus. Et ratio ne etiam hoc nō posse fieri, patet: oportebit enim ambo esse utrumq; (cœu dolium quidem, & uas, & unū: unum autem, & uas, & dolium) si sit ut quippiā sit in seipso.

Quare

Quare si quam maxime in sepe sint, dolium quidem unum suscipiet, non ut est ipsum dolium uinum, sed ut illud: uinum autem erit in dolio, non ut est uinum dolium, sed ut illud. Atque patet rationem esse diuersam. Alia enim est eius ratio in quo est, alia cius quod est in illo. At uero neque per accidens fieri potest, nam duo simul in eodem erunt: etenim et ipsum dolium in seipso erit, si cuius natura est susceptiva: id esse in seipso potest, et insuper illud cuius est susceptiuum: ceu uinum, si uini. Fieri igitur non posse, ut in seipso quicquam sit primo, ex iis que diximus patet. Id uero quod Zeno dubitabat, si locus sit in ratione rerum, in quantum erit, solui facile potest, nihil enim prohibet ut primus locus in alio quidem sit, non tamen in illo tanquam in loco, sed ut est sanitas quidem in calidis, sicut habitus: caliditas autem in corpore, ut affectus. Quare non necesse est in infinitum abire. Patet autem cum uas nihil sit eius, quod est in seipso ( diuersa namque sunt id, quod inest, et id, in quo primo inest) locum neque formam esse, neque materiam, sed diuersum. Hae enim illius aliquid, quod est in uase, materia, in qua, ac forma. Hae igitur de ipso loco sint dubitata: sed quidnam sit locus, hoc modo fuerit manifestum.

Inquisitio, quid sit locus iuxta veritatem. C. A. P. IIII.

**A**TQUE sumamus de ipso, quae uerè per se competit ipsi. Hic Aristotle. Cuidetur. Censemus itaque locum id continere, cuius est aliqua primitus, locus, et nihil esse ipsius rei. Præterea primus locum, neque minor esse, neque maior. Præterea neque ab uno quoque relationibus separabile esse. Et insuper omnem locum differuntias habere, supradictam, inquam, ac infra. Et corporum uniusquodque proprios ad locos suaptate natura ferri, aut sursum, aut deorsum pergendo, et in eisdem manere. His superpositis, reliqua contemplum oportet, atque conandum est

e s confid

considerationē hoc facere modo , ut ipsum quid est tale  
aſſignetur: ut ea quæ dubitantur, ſoluātur: & ea quæ cō-  
petere loco uidetur, iſſint: & in ſuper ipſa difficultatis,  
& dubitationū, quæ circa iſpum fiunt, cauſa pateat: ſic  
enim unūquodq; pulcherrimè demōſtrari proſectō po-  
tēt. Si igitur motus iſte non eſſet, qui ad locū accōmoda-  
tur, locus ſanē non quæreretur: quod quidē ante omnia  
eſt animaduertendū. Ob hoc enim eſt cœlum maximē in  
loco eſſe putamus, quia ſemper mótu cietur. Hic autem  
triplex eſt: latio, accretio, & decretio. Nā in accretio-  
ne, decretionē ſit ſanē mutatio: et quod priuſt hic eſt,  
id eſt ad maius, aut ad minus, traſlatū. Mouentur autem  
alia per ſe actu, alia per accidentis. Et horum alia per ſe  
moueri poſſunt, ut corporis partes, atq; nauigij clauſus.  
Alia nequeūt, ſed per accidentis ſemper mouētur, ut albe-  
do, atq; ſcientia: hæc enim propterēa mutantur loco,  
quod id in quo ſunt, mutantur. At qui diximus in cœlo tan-  
quam in loco eſſe, quia in aëre ſumus, hic autē eſt in cœ-  
lo: eſt item in aëre non uniuerſo, ſed ob ultimū iſpſius &  
continens, in aëre dicimus eſſe: nam ſi uniuerſus aër ſit  
locus, locus proſectō cuiusq; nō erit aequalis ei, cuius eſt  
locus, at aequalis eſſe uidetur: talis autem eſt iſ, in quo  
primo quippiā eſt. Cum igitur non diuiſum eſt iſ, quod  
continet, ſed continuum; tum in illo non tanquā in loco,  
ſed ut pars in toto dicitur eſſe. At cum diuiſum eſt, atq;  
tangit, tum in primo eſt ultimō cōtraientis, quod quidē  
neq; pars eſt eius, quod eſt in ipſo, neq; maius, ſed aqua-  
le: in eodē enim ſunt eorū ultima, quæ ſeſe tangunt. Atq;  
ſi continuū quidē eſt, non in illo, ſed cū illo mouetur. Si  
uerò diuiſum eſt in illo, ſiue illud moueat, ſiue non mo-  
ueatur. In ſuper cū nō eſt diuiſum: ut pars in toto dicitur  
eſſe:

esse: ut in oculo pupilla, aut in corpore manus. Cum uero  
est diuisum, esse in illo dicitur: ut aqua in cado: aut in do-  
lio unum. Nam manus quidem cum corpore, aqua autem in  
cado mouetur. Iam igitur ex hisce patet, quidnam sit locus.  
Quatuor enim ferè sunt, quorum unum quid locum esse ne-  
cessere est. Aut enim forma, aut materies, aut interuallum,  
quod est inter extrema: aut ipsa extrema: si non sit inter-  
uallum nullum præter ipsius corporis magnitudinem:  
quod est in loco. Atque patet, horum tria locum esse non  
posse, sed quia continet, forma esse uidetur: in eodem enim  
sunt ultima eorum, quoru[m] alterum continet, alterum con-  
tinetur. Sunt igitur ambo, fines, sed non eiusdem. Sed for-  
ma quidem, ipsius rei: locus autem, corporis eius quod conti-  
net. Quia uero id, quod continet, atque diuisum est, in-  
terdum transferitur eo manente, quod continet, ut aqua  
ex uase: interuallum quid esse uidetur, quod est inter ex-  
rema, ut aliquid aliud præter corpus id quod transfor-  
etur. Hoc autem non est ita, sed quodvis eoru[m] corporu[m] inci-  
dit que transferuntur, aptitudinemque habent tagendi.  
Quod si esset quid interuallum aptum in eodemque manes,  
infinita loca essent profectio. Si enim transferatur aqua, et  
aer: id facient omnes partes in toto, quod uniuersa aqua  
in uase, et insuper, locus etiam transferetur. Quare loci  
etiam aliis locus erit: et loci simul coplures erunt. At non est  
alius locus ipsius partis, in quo mouetur, cum uas totum  
transferatur, sed idem. Aer enim, et aqua, uel partes aquæ  
in eo, in quo sunt, mouetur, sed non in eo loco, ad que ac-  
cedunt, qui quidem pars eius est loci, qui locus totius est  
coeli. At qui materia quoque locus esse uidebitur, si in quiete  
sciente, et non separato, sed continuo quissimam considera-  
uerit. Nam ut si alteratur, est aliquid quod nunc quidem  
est

est albū, olim autem erat nigrum: et nunc quidem est di-  
rum, olim autē erat molle (qua propter et dicimus mate-  
riā aliquid esse) sic et locus per quādam talēm imagina-  
tionēm esse uidetur. Verū illud quidē ex eo, quia quod  
erat aér, hīc nunc est aqua. Locus autem ex eo, quia ubi  
erat aér, hīc nunc est aqua. At enim materia quidem ut  
antē diximus, neq; separabilis est à re, neq; cōtinet: loco  
autē ambo competunt. Si igitur locus non est quicquam  
istorū trium, neq; materia, neq; forma, neq; etiam inter-  
uallum, aliquid aliud semper existens præter ipsius rei  
spatiū quæ transfertur, nec ēst locum quatuor illo-  
rum reliquum ēst, finem inquam corporis continentis,  
atq; id corpus contineri dico, quod est mobile latiōne.  
Magnum autem quid difficultēq; esse uidetur, locum per-  
cipere, tum quia partim materia, partim formæ similiſ  
esse uidetur: tum quia translatio eius quod fertur in ipso  
cōtinentē, fit quiescēte. Esse enim posse uidetur interual-  
lum, aliud quoddam à magnitudinibus quæ mouentur.  
Confer autem ad hoc et ipse aér, qui uidetur ēst incor-  
poreus. Nam nō solum fines ipsius uasis, sed interuallum  
etiam ipsum ut uacuum, locus ēst uidetur. Ut autē uas, lo-  
cus est potens transferri: sic et locus, uas est immobile.  
Quocirca cū id, quod est intus mouetur, atq; transfe-  
ritur, si id mouetur in quo est ut in fluvio nauis, ut uase tūc  
utitur illo quod continet magis quām loco. Locus autem  
uult ēst immobilis. Quapropter uniuersus fluuius magis  
est locus, quia est immobilis uniuersus. Quare locus, est fi-  
nis cōtinētis immobilis primus. Atq; ob hoc medium qui-  
dem uniuersi, in frā: fines autē citeriores cœli, suprā maxi-  
mè omnibus propriè ēst uidetur, quia illud quidē semper  
manet, fines autem cœli eodē modo se habentes manet.

Quare

## LIBER IIII.

77

Quare cum leue quidē sit id quod sursum pergit: graue autē id, quod deorsum fertur suapte natura, is quidē finis, qui uersus mediū cōtinet; infra est, & ipsum etiā mediū. Is autē qui uersus ultimū cōtinet, supra, & ipsum etiam ultimū. Et propterea locus superficies quādā, & quasi uas, cōtinēnsq; esse uidetur. Præterea locus simul cū ipsa re quodam modo est: quippe cū ipsi fines sint simul.

Quod locus sit primum continens, & quod aliquod corpus contentum non sit, ne sit infinitum actu.

## C A P. V.

**A** Tqui corpus quidem id est in loco, extra quod ali= <sup>et</sup> Arist sol  
quod est corpus cōtinēs ipsum: quod uero non ita uit rationes su  
se habet, nō est in loco. Quapropter etiam si aqua fuerit p̄r̄ positas, qui  
tale, partes quidē ipsius mouebūtur: alia nāq; aliam con- <sup>bū probatur lo</sup>  
tinet. Vniuersum autem pātim mouebitur, pātim haud <sup>cum non esse po</sup>  
mouebitur; ut totū enim simul locum nō mutat, uersatur proprietates lo  
tamen: partium enim hic locus est, & sursum quidam, & ci.  
deorsum nō mouetur. Quedam autem uersantur, & quae  
dam sursum atq; deorsum mouētur, quae dēsitatē habēt,  
ac rāritatem. Ut autem dictum est: quēdam in loco po  
tētia sunt, quādā actu. Idcirco cū id, quod est similiū  
partium, continuum est, tum partes potētia sunt in loco:  
sed cū sunt separatæ, atq; ut in cumulo sit, se tangunt,  
tum in loco sunt actu. Et rursus, alia quidē per se: ut o  
mne corpus aut latione, aut accretione mobile, per se ali  
cubi est: cœlum autē (ut dictum est) nō est alicubi totum,  
neq; est ulla in loco: si nullum ipsum cōtinet corpus: sed  
quo mouetur, hoc & locus est partibus: alia nāq; par  
tium alij heret. Alia uero per accidens, ut anima atq;  
cœlū: omnes nāq; partes quodā modo sunt in loco: cir  
cumquaq; enim alia aliam continent. Quapropter supre  
mum

mum quidem corpus uersatur. Vniuersum autem alicubi non est, & ipsum est aliquid: quod enim alicubi est, & ipsum est aliquid, & insuper aliquid aliud extra se habet, quod continet. At praeter uniuersum, ac totum, nihil est extra. Et propterea, omnia sunt in cœlo: forsitan enim cœlū est uniuersum. Est autem locus non ipsum cœlum, sed aliquid eius: ultimus, inquam finis quiescens, quo corpus mobile tangit. Et idcirco, terra in aqua, haec in aëre, aëris in æthere, & æther in cœlo est collocatus. Ipsū uero cœlum nullo in corpore est ulterius collocatū. Patet autem ex his, si hoc modo locus dicatur, dubitationes omnes solui facile posse: neq; enim una cū corpore necesse est locum incrementa suscipere, neq; locum esse pūcti: neq; in eodē, corpora esse due: neq; interuallū quidem corporeum esse. Corpus est enim quodus id, quod est inter fines corporis continentis: sed non corporis spatiū. Est etiam & ipse locus alicubi, non ut in loco, sed ut finis in eo, quod est finitum. Non est enim in loco omne quod est: sed tantum mobile corpus. Et fertur igitur quodq; cum ratione suum ad locum. Quod enim post aliquod deinceps est collocatum, ac illud non uiolentia tangit: id propinquum est illi natura: atq; si copulata quidē sint, passione carent. Si uero se tangent, passiva sunt uicissim, atq; actiua. Manet præterea quodus proprio in loco, nō sine ratione suapte natura. Etenim haec pars toto in loco, ut diuisibilis pars est ad totum: ueluti cum aëris quispium, uel aquæ mouerit partem: sic etiā aëris & se ad aquam habet: nam alterum est uelut materies, alterum forma. Aqua quidē, materies aëris: aëris autē, quasi quidam illius actus. Aqua namq; potentia aëris est: at aëris alio modo potentia aqua. Sed de his, est posterius pertractandū, atq; id quod nunc necessitate compulsi

compulsi temporis, hunc ad locum attulimus, obscurèq; est dictū, tunc dilucidius explicabitur. Quòd si idem est materies, atq; actus (ambo nanc; est aqua, sed alterū potentia, alterū actu) ipsa sanè ad aërem, ut pars quodammodo se habet ad totum. Quapropter ex his est tactus. Copulatio uero tūc erit cùm ambo fuerint unū actu. Sed esse quidē locum, et quidnam sit locus, satis iam diximus.

Quòd ad Naturalem pertinet, de Vacuo inquisitio, & de ordine huius inquisitionis.

C A P. VI.

**E**odem modo autem putandū est Naturalis esse Philosophi de vacuo contemplari, quemadmodum ex de loco, si sit nécene, & quónam sit modo, aut quid tandem sit. Etenim similiter creditur, atq; non creditur, per ea quæ de ipso putantur. Nam qui dicunt uacuum esse, ut locum quendam ex uacuo ipsum ponunt. At plenum quidem esse uidetur, cùm habet eam molem, cuius est suscepitiuum. Vacuum autem, cùm illa eadem caret, quia idem est uacuum, plenum, & locus: esse uero ipsorum non idem est, sed diuersum. Incipiamus autem considerationē opertet, & hisce quæ dicunt iij, qui uacuum asserunt esse, & ijs etiam quæ dicunt, qui ipsum è medio tollunt, & tertio communibus de ipsis opinionibus sumptis. Qui igitur non esse conantur ostendere, non id è medio tollunt, quod homines dicere uacuum uolunt, sed quod dicunt errantes: ut Anaxagoras, & qui hoc redargunt modo, nam aërem aliquid esse demonstrant, torquentes utres, ac aërem roboris esse participem ostendentes: & item ipsum in hisce uasis includentes, quæ surripiunt aquam. At homines uacuum, spatium esse uolunt, in quo nullum est sensibile corpus. Atque cùm omne quod est, corpus esse existimat: id in quo nihil est omnino, uacuum esse

esse dicunt. Quapropter id quod est aere plenum, uacuum  
inquietum esse. Non igitur id ostendere eos oportet, aerem,  
inquit, aliquid esse, sed spatium non esse quicquam praeter cor-  
porum molem, aut superabilem, aut actu, quod quidem uniuersum  
corpus sciungit, ut non sit continuum, quemadmodum  
Democritus, & Leucippus, & cõplures alij Naturalium  
dicunt: aut etiam si quid ponunt extra corpus continuum  
uniuersi. Hi igitur ad propositum non recte proficiuntur,  
sed illi, magis, qui uacuum esse dicunt. Atque primo quidem  
motum loco accommodatum non fore dicunt, qui quidem  
est latius, atque accretio: non enim esse motus uidetur, nisi  
sit uacuum: fieri namque non potest, ut ipsum plenum suscipiat.  
Quod si suscepit, fuerintque duo corpora in eodem, pos-  
sunt & quotquot uolueris corpora simul esse: differetia  
namque dici non potest, ob quam dictum hoc non eueniet.  
Quod si hoc erit, potest & minimum suscipere maximum:  
quippe cum ipsum magnum multa sit parua. Quare si sit  
ut aequalia multa sint in eodem, fieri potest ut multa quoque  
inaequalia simul sint in eodem. Melissus autem & uniuersum  
ex his ostendit immobile esse: nam si mouebitur, necesse est,  
inquit, uacuum esse. At uacuum, in ratione rerum non est. Vno  
igitur modo, ex his uacuum quid esse ostendunt. Deinde  
alio modo, quia nonnulla corpora premi, cogique, uidetur:  
quod intueri licet cum dolia una cum utribus, ut inquietum,  
uinum suscipiunt, propterea quod corpus quod densatur:  
ea uacua que insunt ingreditur. Praeterea accretio etiam  
per uacuum fieri omnibus uidetur: nam alimentum quidem est  
corpus. Fieri uero non potest, ut corpora duo sint simul.  
Teste etiam huius id asserunt, quod in cinere fieri solet, qui  
quidem tantum suscipit aquam, quam uas uacuum capit. Esse au-  
tem & Pythagorici uacuum dixerunt, & ipsum ex infinito  
spiritu

spiritu cœlum ingredi, quasi respirando cœlum ipsum etiam uacuum traheret, quod naturas ipsas distinguit. Propterea quod uacuum separatio quædam est eorum, atque distinctio, quæ deinceps sunt collocata, atque hoc inquietunt, primum in numeris esse. Uacuum enim, naturam ipsorum distinguere dicunt. Talia igitur, & tot serè sunt, ex quibus quidam esse, quidam non esse uacuum censem.

Opiniones de Vacuo.

CAP. VII.

**A**T nos, ut procipiamus utrōnā modo res se habeat, ac Hic reprobatur Aristoteles ab anti- cipiamus oportet, quid ipsum nomen significat. quæ datas de Vacuum. cuū igitur, locus esse uidetur, in quo nihil est. Quod qui- qui

dē inde emerit. Omne enim quod est, corpus esse existimat, et omne corpus esse in loco, et uacuum esse locū, in quo nul- lū est corpus. Quare si alicubi nō est corpus, ibi nihil esse dicitur. Rursus omne corpus tagibile esse putat, et tale, ut grauitatis, ac levitatis sit particeps. Fit igitur per ratio- cinationē, ut id sit uacuum, in quo nō est graue quicquam, uel leue: hec igitur, uti diximus, pratio cinationē eueniūt. absurdū autem est, si proctus sit uacuum: sit enim id locū oportet, in quo corporis est tagibilis moles. Attamen uacuum uno quidē modo uidetur id dici, quod nō est plenū corporis sensibilitate tactu. Sensibile uero est tactu, quod grauitatem habet, uel levitatem. Idecirco et quispiā dubitauerit, quidnā dicet: si spatiū colorē habeat, aut sonū, uacuumne, an nō uacuum esse? At ut patet, uacuum esse dicet: si corpus tagibi- le suscipere possit, uacuum nō esse, si illud suscipere nequeat. Alto uero modo id, in quo nō est hoc aliquid, necque substâ- tia corporea illa. Quapropter quidā uacuum esse corpo- rum materiâ dicut, qui quidē & locū hoc idē afferunt esse, non recte dicet, ut patet. Materia nāque separabilis non est à corporibus. Uacuum autem, ut separabile querunt. Quo

## 82 ARIST. PHYSICORVM

niam autē de loco est pertractatū, & uacuū necesse est locum esse, si corpore careat, dictūmq; est quomodo est, & quomodo non est locus in rebus: patet hoc pacto ue-  
cūm aut separatiū, aut inseparabile, in ratione rerū non esse. Vacuū enim non corpus, sed corporis spatiū esse uo-  
lunt. Quapropter & uacuum uidetur quid esse, quia &  
locus, & per eadē sanè. Motus enim, qui loco accōmoda-  
tur in mentē uenit, & hisce qui locū esse quid præter cor-  
porum molē ingredientium dicunt, & hisce qui uacuum  
ponunt. Atq; causam motus uacuū sic esse putant, ut in  
illo corpora mouentur: hoc autē tale erit, quale ipsum  
locum quidā inquidunt esse. At nulla pro�us necessitas co-  
git, si motus est, uacuū esse. Atq; omnino quidē uacuum  
omnis motus causa nō est: quapropter & Mellissus id-  
psum præterit. Potest enim alterari plenum, ut patet.  
Dēinde, neq; eius motus, qui ad locū accōmodatur. Pos-  
sunt enim corpora mutuò sibi cedere, etiā si nullū sit spa-  
tium separabile præter corpora, quæ mouētur. Atq; hoc  
in continuorū, sicut & in humidorū conuerzionibus, pa-  
tet. Possunt etiā corpora nō ob ingressione in uacuū, sed  
ob extrusionē eorum, quæ in ipsis insunt, densari ueluti  
cum premitur aqua, fit ut aér, qui in ipsa est, extrudatur.  
Fiunt præterea incrementa, nō solum aliquo ingrediēte,  
sed etiam alteratione, ueluti si aér ex aqua fiat. Omnino  
autē ea ratio, quæ de accretione fit & de aqua, quæ in ci-  
nerē funditur, ipsa scīpsam impedit. Aut enim nō augetur  
quicquā, aut nō corpore, aut fieri potest, ut sint duo cor-  
pora in eodē. Dubitationē igitur cōmūnem solucre uo-  
lunt, sed non uacuū esse ostendunt: aut totum corpus ua-  
cuū esse necesse est, si omni ex parte augetur: & per ua-  
cuum ut dicunt accrescit. Eadem est & de cinere ratio.

Patet

Patet igitur per facile esse, eas soluere rationes, ex quibus  
quidam uacuum esse ostendunt.

Quod non recte per motum astruatur vacuum esse, quando po-  
sito vacuo tollatur motus.

C A P . V I I I .

**R**ursus autem dicamus uacuum hoc pacto separatum non esse, ut quidam inquiunt esse. Nam si natura cuique similiu-  
m corporum aliqua latitudine copet, ut ignis quidem sursum, terrae uero deorsum, atque ad medium, patet uacuum causam ex parte  
latitudinis non esse. Cuius igitur motus causa, uacuum motus.  
erit enim esse uidetur, qui loco accommodatur: at huius  
causa non est. Præterea si est aliquid ut locus corpo-  
re carens, cum est uacuum, quoniam feretur corpus, quod  
in illo positum fuerit, non enim ad uniuersum mouebitur.  
Eadem et ad eos accommodatur ratio, qui locum separatum  
quid esse ponunt, in quem id fertur quod motu cietur. Quo-  
nanque modo feretur id, quod ibi positum fuerit, aut mane-  
bit. Et de differentijs hisce, supra inquam ac infra, et de  
uacuo, non iniuria eadem accommodabitur ratio. Qui namque  
uacuum esse dicunt, locum ipsum inquiunt esse. At quoniam  
pacto corpus aut in loco, aut in uacuo erit, non enim sit  
id quod ratio flagitat, cum totum quippiam corpus, ut in  
separato, permanentem loco positum fuerit: pars enim  
si non scorsum ponatur, non in loco est, sed in toto. Præ-  
terea si neque locus est, neque uacuum erit. Accidit autem  
hisce, qui dictum uacuum esse, ut necessarium si motus erit,  
contrarium potius, si quippiam diligenter consideret, non  
posse inquam quicquam moueri si uacuum est. Nam ut quida-  
terræ ob similitudinem quiescere censuere, sic et in uacuo  
quodvis quiescere corpus necesse est. Non est enim quo-  
nia magis, aut minus mouebitur: quo namque uacuum est, hoc  
differentiarum est expers. Atqui patet omniem motum

f = aut

aut uiri fieri, aut natura: & si sit violentus, & cum necessaria  
ratio qui natura competit, esse: quippe cum violentus quidem  
sit præter natura: qui uero est præter naturam: posterior  
sit eo qui est secundum naturam. Quare si iste motus non  
sit, qui corporum naturalium cuique suapte natura competit,  
neque ceterorum prosectorum motuum quisquam erit. At quoniam  
pactor motus is erit, qui natura competit rebus, cum ratio-  
ne uacui, ac infiniti nulla prorsus sit differentia? Nam quo  
infinitum est, eo nihil infra, nihil supra, nihil denique medius  
est. Quo uero uacuum est, eo nihil interest inter superum,  
inferumque. Nam ut nihil nulla est differentia, sic et eius  
quod haud est, nulla differentia assignari potest. Uacuum  
uero non ens quid, priuatiisque esse uidetur. At ea latio, que  
natura competit, differentiam subit. Quare erunt ea, que  
differentia sunt, natura. Aut igitur non est natura la-  
tio usquam, aut si est, uacuum in ratione rerum prosectorum  
non est. Prætereat nunc quidem mouentur ea, que iaciun-  
tur, eo qui pepulit non tangente, aut ob antiperistastin,  
ut quidam inquietunt, aut quia pulsus aer motu pellit ce-  
leriore, quam sit ea latio pulsi, qua locum ad proprium  
fertur. At in uacuo, nihil homini esse potest: neque fit ut quicunque  
quid seratur, nisi ut id quod uehitur. Prætereat nemo di-  
cere potest, cur motum alicubi stabit. cur enim hic quam  
ibi potius stabit? Quare aut quiescat, aut in infinitum fe-  
ratur necesse est, si non potentius quipiam impedierit.  
Insuper nunc quidem in uacuo ex eo corpora ferri ui-  
detur, quia cedit: at in uacuo, talis conditio similiter fere  
habet omni ex parte, quare omnem ad partem ferentur. At  
qui per spiculum quod dicitur, & ex hisce que deinceps  
dicemus, erit. Videmus enim idem pondus, corpusque cele-  
rius duas ob causas ferri. Aut quia id differt per quod mo-  
uetur

Uetur, ut si per terrā uel aquam, uel aërem moueatur. Aut quia id quod fertur differt, si sint eadem cætera: ob pondēris aut levitatis excessum. Atq; id quidem per quod fertur cāusa est, propterē quod impedit, maximē quidē si cōtra feratur: minus autem si maneat, & magis id quod non est facilē diuisibile, quale est id, quod magis est crassum. Pondus igitur A, per B, quidē medium, in tēpore C, feretur. Per D, uerò subtilius quidem illo, lōgitudine uerò aequale in tempore E, impeditis corporis ratione. Sit enim B, quidē aqua, D, autem aér, quanto igitur aér aqua subtilior, tanto celerius A, pondus per D, quam per B, mediū feretur, ut patet. Habeat igitur eandem rationē ad celeritatem celeritas, qua distat aér ab aqua. Quare si in duplo sit aér aqua subtilior, duplo in tempore B, medium per trāsbit, ad id tempus in quo per medium D, feretur, & C, tempus duplum erit tēporis E. Atq; quo subtilius est, minusq; impedit, atq; facilius scinditur id, per quod fit transitio, eo pondus A, celerius semper feretur. At uacuum nullam rationem habet, qua à corpore exceditur, quemadmodum neq; ipsum nihil ad numerum. Nā si quatuor uno quidē tria, pluribus uerò duo, & pluribus etiā quam duo unū excedunt, nullā profectō rationē ulterius habent, qua nihil ipsum excedunt. Id enim quod excedit, in excessum ipsum, & id quod exceditur, necesse est diuidatur, quare ipsa quatuor, erunt id quod excedunt, & nihil. Idcirco neq; linea punctū excedit, si non cōponatur ex punctis. Similiter & uacuum, nullam ad plenū rationē habere potest: quare neq; etiā motus. Sed si per subtilissimum tanto motu tanto in tēpore pondus A, fertur per uacuum si mouebitur, omné profectō rationē exuperabit. Sit enim F, uacuum lōgitudine aequale B, & D, plenis. Pondus

## 26 ARIST. PHYSICORVM

igitur A, si transferit, atq; aliquo quidē in tempore quo d  
sit G, minore uero quām est tempus E, fuerit motū, hanc  
profectō rationē & uacuum habebit ad plenum, quā ad  
tempus, tēpus habebit: sed tanto in tēpore quantū est G,  
pleni C, partem aliquam transferit pondus A, sitq; illa  
K, transferit autē A, pōdus, medium ipsum F, si ea etiam  
ratione differat subtilitate ab aere, quā E, tēpus ad G, tē  
pus habet. Nam si corpus F, tanto subtilius sit ipso D,  
quantō tempus E, tēpus excedit G, econtrā profectō pon  
dus A, transferit illud celeritate tanto in tēpore quantū  
est tēpus G, si per illud feratur. Si igitur nullum in F, fue  
rit corpus, celerius adhuc per illud sanè mouebitur. At in  
G, tēpore, motū iam erat. Quare pōdus A, equali in tē  
pore plenū, & uacuum pertransibit. At hoc fieri nequit.  
Si igitur tempus aliquod erit, in quo per uacūn quoduis  
corpus mouebitur, hoc eueniet impossibile, ut ex hisce  
quaē diximus patuit: in tempore enim equali quippiam  
plenum, atq; uacuum pertransibit. Erit enim sic aliquod  
corpus, ut ad tempus est tempus. Ut in summa autem di  
cam, manifesta est huiusc causa accidentis: nam motus  
quidem omnis ad motū est ratio (est enim in tempore) &  
omnis tēporis item ad tempus, modo sint ambo finita, sed  
uacui ad plenū, nulla prorsus esse ratio potest. Hec igi  
tur eueniunt, ob eorum differentiā, per quaē corpora mo  
tu centur. Eorum autem quaē feruntur excessu, eueniunt  
haec. Cernimus enim ea corporum, quaē plus aut grauita  
tis, aut levitatis habent momenti, modo eadē ipsis insit fi  
gura, celerius per aequale spaciū ferri, eāgratione, quā  
inter se habet. Quare & per uacūn ita ferētur. At fieri  
profactō nequit: quā enim ob causam celerius mouebutur  
in plenis enim, id necessariō fit, maius enim celerius uisū  
medium

medium diuidit. Nam id quod fertur, aut est iactū, figura diuidit, aut momento quod habet. Aequalis igitur celeritatis omnia erunt, at fieri nequit. Patet igitur ex hisce, quæ diximus, si vacuum sit, contrariū illius accidere propter quod uacuum esse probant, qui ipsum afferunt esse.

Quod non sit vacuum insitum corporibus, quod asserebant aliqui ob rarum ac densum.

C A P. IX.

**H**uacum separatum per se esse putant. Hoc autem perinde est, atq; si separatum quid locum afferunt esse: quod quidem esse non posse, prius est demonstratum. At uero si per se quoq; ipsum considerabimus, vacuum id, quod uacuum dicitur, atq; inane, uerè uidebitur. Nam ut si in aqua quispiam cubum posuerit, tantum aquæ cedet, quantus est ipse cubus: sic et in aëre fiet, sed sensu non patet. Et semper omne corpus quod ferri potest, ad id, ad quod aptum est ferri, nisi densetur, aut ad infera, si sit terra, aut ad supera, si sit ignis, aut ad utraq; feratur cedendo necesse est, siue cubus, siue quodvis aliud in ipso corpus ponatur. At hoc quidem in uacuo fieri nequit, quippe cum non sit corpus. Cubum autem æquale uacui spatiū penetrasse uidebitur, proinde atq; si aqua ligneo cubo non cederet, neque aér, sed ipsum omnia penetrarent. Atqui cubus etiam tantam magnitudinem habet, quanta est ea uacui, quæ occupatur ab ipso: quæ et si calida est, aut frigida, et grauis, aut leuis, non minus tam ob hoc, ratione ab uniuersis affectibus est diuersa: etiam si non ab illis sit separabilis, dico autem ipsam lignei cubi molem. Quare etiam si ab illis omnibus fuerit separata, et neq; grauis fuerit, neq; leuis, æquale sibi spatiū occupabit, in eadēmq; loci, uacuiue parte sibi

f 4

æquale

æquale erit, ut patet, quonā igitur cubi moles ab æquali uacuo differet, atq; loco? Et si due tales simul fuerint moles, cur et quotquot uolueris in eodē non erunt? Vnū igitur hoc absurdum, ac impossibile sequitur. Præterea patet id cubum ipsum habere cum transfertur, quod et uniuersa cætera corpora habent. Quare si nihil à loco difserat, cur corporibus facere locū oportet præter uniuscuiusq; molē, si moles sit affectuū expers? nihil enim cōfert, si tale circa ipsum spatiū aliud sit æquale. Ex his igitur patet in ratione rerum uacuum separatum non esse. SED sunt qui putat per rarū, ac densum patere uacuum esse. Nam si non sit rarum, ac densum, neq; fieri potest, ut corpora coēant, atq; premantur. Quod si id non sit, aut motus omnino non erit, aut uniuersum fluctuabit, ut inquit Xuthus, aut in aërem æqualem, atq; aquam fieri mutationem semper oportet hoc inquam pacto: ut si ex aqua poculi unius oriatur aér, tata simul aqua ex aqua li aère generetur, aut necesse est, uacuum esse. Alio nangmodo fieri nequit, ut corpora constringantur, ac dilatentur. Si igitur inquiunt esse rarum, quod habet multa uacua separata: patet si uacuum separatum esse non posít, sicut neq; locus spatiū habens, neq; rarum in ratione rerū sic esse. Si uero non separabile, sed tamen inesse quid uacuum dicunt, minus quidē, est hoc impossibile. Accidit autē primò quidē non omnis motus causam uacuum esse, sed eius dūtaxat, quod supera loca petūtur: rarū enim leue est, quapropter et ignem rarū inquiunt esse. Deinde nō esse uacuum motus sic causam, ut in ipso quid moueat: sed utres mouent id sursum, quod adiunctum est ipsis, ex eo quia sursum ipsi feruntur, sic et uacuum sursum mouere. At quonā pacto latio uacui potest, uel locus est uaci

nanq;

nang; uacuum id erit, ad quod feretur. Præterea quam  
causam assignabunt, qua graue deorsum fertur? Et insu-  
per patet, si quantò rarius quippiā, magisq; uacuum est,  
tanto celerius sursum feretur, quod uacuum sit omnino,  
sursum id uel celerrimè ferri. At forsitan & hoc moueri  
nō potest: ut enim demonstratum est in uacuo cuncta immo-  
bilis, sic eadē ratione uacuum etiam demonstrabitur immo-  
bile esse: celeritates enim cōparari non possunt. At enim  
cum uacuum quidem non esse dicamus, cetera autem uerē  
sint dubitata, et hæc cōsideremus oportet. Nā aut motus  
non erit, si raritas, densitasq; nō erit, aut inundabit coe-  
lum, aut aqua ex aëre, aut aër ex aqua semper orietur  
æqualis: patet enim plus aëris ex aqua semper oriri. Ne-  
cessē est igitur, si corpora nō premantur, atq; densentur,  
aut id quod hæret efficiat tandem expulsum, ut ultimum  
turgeat, atq; tumescat, aut alio in loco æqualis aqua ex  
aëre fiat, ut tota moles æqualis sit uniuersi, aut nihil pe-  
nitus moueat: semper enim cum aliquid mouetur, id ac-  
cidet, nisi uersetur. At non uniuersa uersantur, sed sunt et  
ea, que recto motu centur: illi igitur ob hæc ipsa, uacuum  
quid dicerēt esse. Nos autē ex hisce, que iā cōcessa sunt,  
dicimus materiā unā esse contrariorū, caliditatis inquā,  
atq; frigiditatis, & ceterarum naturalium contrarietā-  
tum: & ex ente potentia, ens actu fieri. Atq; non esse qui  
dem ipsam materiā separabilem: ratione uero esse diuer-  
sam. Et una numero coloris si forte fuerit: & caliditatis,  
atq; frigiditatis. Et corporis item materiā eandē magni,  
ac parui, quod quidē ex eo maximē patet. Nam si factus  
est aër ex aqua, eadē materia facta est aër: nulla re insu-  
per alia assumpta, sed quod erat potētia, id tandē factū  
est actu. Et rursus simili modo, si orta est ex aëre aqua.

Eadem

Eadē nāq; materia nūc in magnā ex parua, nūc in par uam ex magna uertitur molem. Simili igitur modo, si & aēr ex maiore stringitur in minorē, & ex minore rursus in maiorē extenditur molem: materia ipsa, quæ est ambo potentia, fit uicissim utrumq;. Nam ut ex frigido calidum eadē, & ex calido frigidū fit, qui potētia erat ambo: sic & ex calido fit magis calidū, nulla prorsus ipsius parte tunc emergēt calida, quæ nō erat anteā calida, cū calida minus erat. Quidam dū neq; si circūferētia circuli in minoris ambitū est redacta, siue sit eadem, siue sit alia: pars ipsiū nulla facta est curua, quæ nō erat anteā curua, sed recta. Nō enim ex eo quippiā minus, aut magis est tale: quia id intermittit, quo minus aut magis dicitur tale. Neq; fit ut flāmæ pars ulla sumatur: in qua caliditas, albedoq; non fit. Quare & ipsa moles sensibilis nō ideo extēditur, aut cōstringitur, quia materies aliquid insuper accipit, aut abiicit: sed quia ipsa materies utrūq; sibi potest. Quo fit ut idē sit rarū, et densum: et utriusq; materies una. Atqui densum quidē est graue: rarū autem leue. Duo nāq; comitātur utrūq; graue enim, & durum, densa esse uidetur: leue uero, ac molle, rara. Verū in plābo, ac ferro, graue, durūmq; discrepat. Ex ijs igitur, quæ dicta sunt, patet neq; separati, aut simpliciter, aut in raro, neq; potētia uacuum esse: nisi quispiā uoluerit omnino uacuum id appellare, quod est causa lationis. Hoc autē pācto grauius ipsius, leuis quæ materies, ut est talis, uacuum erit. Rarū enim, ac densum, hac quidē cōtrarietate, lationis sunt effēctiva. Ratione uero duri, miollisue causa sunt facilis, difficultisue passionis, & nō lationis, sed potius alterationis. Sed de uacuo quidē quo pacto est, et quo pācto non est in ratione rerū, hoc fit modo determinatum.

Inqui

## LIBER IIII.

91

Inquisitio de Tempore. Et primum, an sit:deinde, quid sit: &  
quod non sit motus.

C A P . X .

**P**ost hæc autem, consequens est de tempore pertractare. Hic Arift. de-  
patq; primò quidē dubitandum est de ipso, et per ratio terminat de tē-  
nes exteræ si sit in ratione rerū nécne; deinde contéplan pore tres ponēs  
dum est quæna sit ipsius tandem natura. Ex his itaq; tēpus rationes rēpus  
non esse penitus, aut uix esse, ac exiguae quispiam sufficaz non esse cōten-  
bitur. Nam aliud ipsius, sūlt atq; non est: aliud est futurū, antiquorū de-  
nondū est. Ex hisce autem constat & infinitū & quod tēpore opinio-  
semper accipitur tēpus. At hoc in ratione rerū esse, quod nes: quarū 3. et  
ex hisce que nō sunt, cōstat, impossibile esse uidetur. Pre-  
tereā partibilis omnis rei si sit, necesse est cūm est, aut om-  
nes partes, aut nonnullas esse. At tēporis, quod quidem es-  
se partibile constat, aliae partes transacte, aliae futuræ  
sunt, nullāq; penitus adest. Ipsum autem, nunc, partē non  
esse constat: pars namq; metitur, at ipsum, nunc nō meti-  
tur. Ex partibus præterea constet totū oportet: at tem-  
pus ex ipsis, nunc nō uidetur cōstare. Insuper ipsum nūc,  
quod, præteritum distinguere, futurūq; uidetur, utrum  
unum idemq; semper permaneat, an aliud sit, atq; aliud,  
non discerni facile potest. Nam si sit aliud, atq; aliud sem-  
per, cū plures partes temporis nullæ simul, nisi altera  
contineatur ab altera, perinde atq; minus à maiore tem-  
pore continetur, atq; id quod nunc quidem non est, antea  
uerò fuit, necesse sit aliquando esse corruptum, ipsa, nūc,  
profecto simul non erunt. Prius autem semper corruptū  
esse, necesse est. In seipso igitur corruptū esse non potest,  
propterea quod tunc est. In alio uero nunc, qui fieri po-  
test ut sit corruptum? Sit enim hoc impossibile, ipsa nunc  
sibi hærcere: ut puncto punctū. Si igitur non in eo quod est  
deinceps corruptum est, sed in alio: in ipsis profecto nunc  
medijs

medijs simul erit, quæ quidē sunt infinita. At fieri nequit.  
At uero neq; idē semper permanere potest. Nullius enim  
diuisibilis finiti finis est unus: siue ad unū, siue ad plura co-  
tinuū sit. At ipsum nūc, finis est: tēpusq; sumi finitū po-  
test. Prætereā cum simul esse tēpore, & neq; prius, neq;  
posterior nihil aliud sit, quām in eodē nūc esse: si priora  
posteriorāue in hoc nūc, sunt, ea profectō, quæ ante cen-  
ties centenos annos sunt facta, simul cū ijs erunt, quæ ho-  
dierno die conficiuntur: & neq; prius quicquā alio, neq;  
posterior erit. De ijs igitur quæ insunt tēpori: tot sint du-  
bitata. Sed quidnam sit tēpus, & quæ sit ipsius natura, si  
militer est obscurū: & ex ijs, quæ à maioribus nostris tra-  
dita sunt, & ex ijs quæ nuper à nobis sunt dicta. Quidā  
enim uniuersi motū, quidam spheram ipsam tēpus esse di-  
xerūt: quorū neutrū uerū est. Etenim cōuerstionis pars,  
tempus est quoddā: conuersio uerò non est. Pars enim con-  
uersionis est id, quod sumptum est: nō conuersio. Præter-  
ea si plures essent celi: motus uniuscuiusq; similiter tem-  
pus esset. Quare plura tēpora simul essent. Spheram au-  
tem uniuersi quidā adeò tempus esse putarunt, quia & in  
tempore, & uniuersi phera sunt cuncta. Sed hæc adeò  
stultū est, ut superuacaneū sit ea impossibilia, que sequū  
tur cōsiderare. Cū uero motus quidā, atq; mutatio que-  
dā, tēpus esse maximè uideatur, id si sit, cōsideremus opor-  
tet. Mutatio igitur. Motusque in ipso est quod mutatur dū  
taxat: aut ubi id est, quod mouetur, atq; mutatur. At tem-  
pus ubiq; est æquè & apud omnia. Prætereā mutatio qui-  
dā omnis celerior est atq; tardior: at tēpus nō est. Tardū  
enim, & uelox tēpore est definitū. Nā id quidē est uelox,  
quod in breui tēpore magnū: id autē tardū, quod in lōgo  
parū spatiū transit. At tempus nec ut quantū quid est,

nec

nec ut quale tempore definitur. Tempus igitur non esse motum, satis iam patuit. Atq; nihil impræsentiarum interfit, utro nomine, motu an mutatione utamur.

Quod sit Tempus, quodq; licet motus nō sit, nō tamen sit sine motu: & quod eius numerus sit.

C A P . X I .

**A**T uero non sine mutatione tempus esse uidetur. Nam Hic Ari. de- cū ipsi nihil mente mutamur, aut nō animaduerti= clarat quid sit mis nos esse mutatos, nō uidetur nobis tempus fuisse: quē= tempus, soluitque rationes cōten- admodū nec hisce, quos ferunt in Sardo apud Hcroas dor mire, cūm fuerint experrecti. Cōiungunt enim nunc ipsa, dentes tempus non esse. prius inquā: atq; posterius, unūmq; faciunt mediu ob sensus occupationem tempus excipientes. Ut igitur si non aliud, atq; aliud, sed unum, idēmq; nunc esset tempus, sanè non esset, sic ex cūm lateat aliud, atq; aliud, medium esse, ipsum non esse tempus uidetur. Quod si tunc sit, ut tempus esse non arbitremur, cū nullam definimus mutationē, sed in uno atq; indiuisibili anima manere uidetur: cūm uero senserimus, definituerimusq; mutationem, tūc tempus fuisse dicimus: patet profectō sine motu, mutationē te tempus nō esse. Quæ cūm ita sint, patet tempus, nec motum esse, nec eſe etiam absq; motu. Quoniam autem quidnam sit tempus, querimus: sumamus oportet hinc ordientes, quidnā ipsius sit motus. Nam simul motum, tempusq; sensimus. Etenim si tenebre sint, ex nihil per corpus afficiamur: motus autē insit in anima, continuo sanè quoddam etiā simul fuisse tempus uidetur. At cū tempus, etiā quoddam uidetur nobis fuisse, simul tūc & motus fuisse quiddam uidetur. Quibus efficitur, ut tempus, aut motus sit, aut aliud motus. Cūm igitur motus non sit, necesse est ipsum aliquid motus eſe. Cūm autem id, quo mouetur ex quodam quoddam proficiatur, magnitudoq; omnis cōtinua sit,

fit, motus prosector magnitudinē sequitur. Quia nāq; magnitudo continua est, ideo & motus continuus est. At quia motus continuus est, & tempus etiā continuū est: quantus enim est motus, tantum & tempus semper fuisse uidetur. Atqui prius, & posterius, in loco est primo, atq; positio-  
ne. Cū uero in magnitudine sit, in motu quoq; similitu-  
dine rationis prius esse posterius necesse est. At uero  
prius, atq; posterius in tempore etiam est: ex eo sanè, quia  
semper alterū ipsorum alterum sequitur. Prius autē in mo-  
tu, posterius subiecto quidē est motus: ipso autē esse di-  
uersum est, & nō est motus. Atqui tempus quoq; cognosci-  
mus, cum motum definimus priore posteriorē definiens:  
atq; tūc fuisse dicimus tempus, cū prius in motu po-  
steriorius senserimus. Hoc ipso autē definimus, quod aliud  
atq; aliud ipsa, & aliud quid inter ipsa medium esse existi-  
mamus: nā cum extrema alia à medio intelligimus esse,  
& animus ipsa nūc duo dicit, alterū prius, alterū poste-  
rius, tunc & hoc ipsum tempus dicimus esse: quod enim  
ipso nūc definitur, id tempus esse uidetur, & supponitur.  
Cū igitur ipsū, nūc, ut unū sentimus, & nō aut ut prius  
in motu, posterius; aut ut idem quidē, prioris uero cu-  
iusdā posterioris; tempus tūc nullū fuisse uidetur, quo-  
niam neq; motus. Sed cū prius, sentimus atq; posterius,  
tūc & tempus dicimus esse. Hoc enim est tempus. Numerus  
motus per ipsum prius, posterius. Nō ergo tempus est mo-  
tus, sed ut motus ipse, numerū habet. Id ita esse, hoc indi-  
cat signū: nā plus quidē, & minus numero: plurē uero, mi-  
norē motū tempore solemus discernere. Tempus ergo, nu-  
merus quidā est. Cū uero duplex sit numerus (nam & id  
quod numeratur, a numerabile, et id quo numeramus, nu-  
merū dicim?) id quod numeratur, nō id, quo numeramus,  
est tem-

*Temporis defi-  
nitio.*

et tempus. Sunt autem id quod numeramus, et id quod numeratur, non eadem, sed diuersa. Atque ut motus alius est atque aliis, sic et tempus. Tempus autem omne quod est simul, est idem: nam ipsum, nunc, idem est subiecto, esse autem ipsum diuersum est. Ipsumque tempus metitur, ut prius, atque posterius est. Atque tum est idem, tum non est idem. Nam ut est quidem in alio atque alio, differt: atque hoc pacto est ipsum, nunc: subiecto uero est idem. Etenim motus magnitudinem sequitur, et tempus motum, ut diximus. Quod fit: ut et id, quod fertur, quo motu et prius in ipso, posterius cognoscimus, punctum sequatur. Hoc igitur, subiecto quidem est idem: est enim aut punctum, aut lapis, aut aliquid aliud tale, ratione uero diuersum: perinde atque Sophiste, Coriscum in Lycio, Coriscum in foro esse, sumunt esse diuersa; et hoc igitur ut alibi, est, atque alibi, est diuersum. At ipsum, nunc sequitur id quod fertur, perinde atque tempus sequitur motum, ipso namque quod fertur, prius in motu, posteriusque cognoscimus. Prius uero, posteriusque ut numerabile est, ipsum profecte est nunc. Quare et hoc ipsum, subiecto quidem est idem: est enim prius, aut posterius, quod est in motu: ipso autem esse, diuersum est: prius namque posteriusque, ut numerabile est, ipsum est nunc. Est etiam hoc maximè nunc. Nam et motio, ob id quod mouetur, et latitudo ob id quod fertur, est nota. Est enim hoc aliquid, id quod fertur, motus uero non est. Est igitur tum idem id quod nunc dicitur semper, tum non idem: quippe cum et id quod fertur, tales subeat modos. Patet etiam, nunc, ipsum non esse, si tempus non sit: et tempus non esse, si non sit ipsum nunc. Nam ut simul sunt id quod fertur, et latitudo: sic et numerus eius quod fertur, et numerus ipsius etiam latitatis, sunt simul. Est enim tempus qui

dem

dem numerus lationis. Ipsum autē nunc, eius quod fertur périnde atq; unitas, numeri. Est præterea tempus, ipso nunc continuum atq; diuisum: hoc enim ad lationem, & ad id quod fertur, accommodatur. Nam motus, ac latio una est, ipso sanè quod fertur, propterea quod unū est, et non subiecto (sic enim inter capedimes esse possunt) sed ratione. Distinguit etiā hoc priorem, posteriorēmq; motum. Atq; hoc etiam accōmodatur quodāmodo puncto. Etenim punctū & cōtinuat longitudinē, & distinguit. Nam huius principium est, illius finis. Verū cūm hoc pacto quispiā ipsum sumit, ut ipso tanquam duobus utatur, tunc stetur necesse est, si punctum idem principium erit, ac finis. Ipsum autē, nunc, quia id quod fertur mouetur, aliud est, atq; aliud semper. Quare tempus est numerus, nō hoc sanè quod nunc ipsum périnde atq; punctum idem principium sumitur, atq; finis, ob id porrò quod anteā diximus (tunc enim erit usus mediij puncti, tanquā duorū: quare fiet ut stetur) sed hoc potius, quod eam in hoc ipsā nūc subeunt rationē, quam extrema linea in eadem, atq; nō ut partes. Patet enim neq; nunc, ipsum tēporis esse partem, neq; diuisionem motus, quemadmodum neq; pūcta sunt lineaē partes, sed due lineaē semper. Ipsum igitur, nunc, ut est quidem finis, tempus non est, sed accedit. Ut autē numerat, numerus est. Nā fines quidem illius sunt solum, cuius sunt fines. Numerus autem horum equorum, denarius, inquam, & alibi etiam est. Patet igitur tempus numerū esse motus per prius, posteriusue, et continuum etiam esse: cūm sit cōtinui numerus, uti diximus.

Quo pacto Numerus, qui in definitione tēporis adhibetur, differt à numero simplicitatis, & ratio redditur ex definitione tēporis, eorum quæ de ipso dicuntur.

C A P . x i i .

Nume

Numerus autem minimus, absolutus quidē est, dualis <sup>hic</sup> Aristot. In qua ipsa quidē, autem partim est, partim nō postquam tem est, ueluti linea, multitudine quidē minimus est, duæ in= pus definuit. reddit rationē quā linea, aut una: magnitudine autē esse nō potest; om= eorum quæ de nis nang; linea diuiditur semper. Quare similiter & tem tempore dicta pus. Numero quidem minimum, unum uel duo: magnitu= sunt. dne uerò, non est. Perspicuum etiam est, & cur uelox qui dem, ac tardū non dicitur; multū autem, & paucum, & longum ac breue dicitur. Quo nang; continuum est hoc longum, & breue. Quo uerò numerus est, hoc multū, ac paucum dicitur. Velox autē, & tardum non est, quippe cūm neq; numerus, quo numeramus, uelox ullus sit, atq; tardus. Est etiā idem simul ubiq; nō est autem idem tem pus prius, posteriusque: quoniā & mutatio præsens qui dem est una, facta uerò futurāq; alia. Tempus autem numerus est, non quo numeramus, sed qui numeratur. Atq; hoc sanè, aliud est prius, atq; posterior semper: nā ipsa nunc, alia sunt, ut patet. Est autē unus, idēmque numerus, centū hominum, centūmq; equorū. At ea, quorū est numerus, equi, inquā, & homines, sunt diuersa. Præterea ut motus idem, ac unus iterum, atq; iterum esse potest: sic & tempus idem, unūmq; esse potest, uelut annus, uer, autūnus. At qui non solum tempore motum, sed etiā tempus mo tu metimur: ex eo sanè quia à se uicissim definiuntur. Nam tempus quidē definit motum, quippe cūm sit ipsius numerus; ut diximus. Motus autē tempus. Atq; multum, paucumque dicimus tempus motu metientes ipsum, périnde atq; numerū renumerabili numerabimus. ut uno equo, numerum ipsum equorum. Etenim numero quidē multitudinem equorum, uno autem equo, numerū ipsum rursus equorum cognoscimus: similiter fit et in tempore atq; motu.

## SS ARIST. PHYSICORVM

tempore namq; motū, motus uero tempus metimur. Idq;  
accidit, nō sine ratione profecto. Sequitur enim magnitus  
dimem motus, & tempus motū: hoc sanè quo quanta, &  
continua, atq; diuisibilia sunt: quia namq; magnitudo est  
talis, ideo motus his est affectus. Tempus autem ob motū  
est tale, atq; metimur ex magnitudinē motu, & magni-  
tudine motū: nam si ambulatio multa sit, uiam multam,  
dicimus esse, & hanc rursus multā: si uia sit multa: similē  
ter ex tempus, si motus: & motū, si tempus. Cum autē tem-  
pus mensura sit motus ipsiusq; moueri, mensuret autem  
motū, definiendo motū aliquē, qui metietur totū, ut lon-  
gitudinē ulna metitur, definiendo magnitudinem aliquā,  
quae totā longitudinem metietur. Patet & motū in tempore  
esse, hoc esse sanè, ipsum inquam, & esse ipsius tempore  
mensurari. Nā simul, & motū, & esse motus metitur: &  
hoc est ipsum in tempore esse, mensurari ipsius esse. Et cæ-  
tera etiā in tempore esse, hoc esse planē, ipsorum inquam esse  
à tempore mensurari. In tempore enim esse, duo signifi-  
cat. Vnū, tunc esse cum tempus est. Alterū, eo modo quo  
dicimus aliqua numero esse: hoc autem aut partem nume-  
ri, uel affectum, & omnino quid numeri significat esse,  
aut ipsius numerū esse. Atq; cum tempus sit numeros, nūne  
quidem ipsum, & prius, & istiusmodi cetera sic in tem-  
pore sunt, ut unitas est in numero, & par, atq; impar.  
Hec enim aliquid numeri, illa temporis aliquid sunt. Res  
autem in tempore sunt, ut in numero. Quod si ita sit, res  
à tempore, ut à numero continentur: quemadmodū & à  
loco ea, quae sunt in loco. Patet autem & in tempore esse,  
non hoc esse, tunc inquam esse, cum tempus est: quemad-  
modū nec in motu aut in loco esse, hoc est tunc esse cum  
motus, aut cum locus est. Si enim in aliquo esse sic erit,  
omnes